AN &\

. ﬂ? g ¥ S .?,-

5T ) 2 &
Sl 1
e ,
e DS

NE LA A
0,0.0.00.0°¢
QIR
CREKKL,
%oe%Y

Findbuch

Zugang 101

NL Jakob Breuer

Universitat zu Koln




Zugang 101: NL Breuer

Vorbemerkung
Biographie von Jakob Breuer

Jakob Breuer wurde am 9. Méarz 1890 als Glied einer alten Lehrerfamilie in Barmen
geboren. Im Jahre 1910 legte er am Realgymansium Barmen das Reifezeugnis ab
und bezog das Studium der Geschichte und Nationalékonomie an den Universitaten
Bonn und Munster. Am 1. August 1914 promovierte Breuer an der Universitat
Munster mit einer Arbeit Uber ,Methoden der Handelsstatistik® zum Dr. rer.pol.. Nach
vierjahriger Tatigkeit als wissenschaftlicher Mitarbeiter der Handelskammer in
Barmen arbeitete er als Wissenschaftlicher Assistent am staatswissenschaftlichen
Seminar der Universitat Minster. Am 20. Dezember 1919 habilitierte sich Breuer mit
der Arbeit ,Aufgabenkreis und Gliederung der Wirtschaftsstatistik“ an der Universitat
zu KoIn. Am 4. Mai 1920 hielt er seine Antrittsvorlesung ,Der Erkenntniswert der
Statistik. Der Ernennung zum o. Prof. fur Statistik in der Wirtschafts- und
Sozialwissenschaftlichen Fakultdt am 19. September 1922 folgte die Verleihung
eines planmafiges Ordinariats in der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen
Fakultat der Universitat zu Kéln am 1. Oktober 1928. Seine Emeritierung erfolgte am
10. April 1958. Dennoch reichte sein Wirken weit Gber dieses Jahr hinaus, denn
Breuer wurde bis zur Neubesetzung mit der vertretungsweisen Wahrnehmung des
Lehrstuhls fur Statistik beauftragt, an dem er weiterhin, bis kurz vor seinem Tode,
Vorlesungen abhielt. Die Leitung des Seminars, die er seit 1925 inne hatte, gab er
erst im Jahre 1960 an seinen Nachfolger Johann Pfanzagl ab. Von 1927 bis 1928
war er Dekan der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultat an der
Universitdt zu KoIn. Sein Forschungsschwerpunkt lag im Bereich der
Mathematischen Statistik, angewandt auf Wirtschaft und Bevolkerung — er gilt als
Wegbereiter der mathematisch ausgerichteten Wirtschafts- und Sozialstatistik.
Breuer war ferner Mitglied des Statistischen Reichsamts, Geschéaftsfuhrer des
Staatswissenschaftlichen Instituts und Lektor fur Statistik an der Universitat Minster.
Er veroffentlichte u.a. Lehrblcher zur Handelsstatistik (Die Methoden der
Handelsstatistik, Paderborn 1920; Handelsstatistik, 1922; Bemerkungen zur
Indexrechnung, 1923) und der Bevdlkerungslehre (Probleme der Bevolkerungslehre,
1929 und 1930).

Jakob Breuer starb nach langer Krankheit am 3. Juli 1968 im Alter von 78 Jahren.



Zugang 101: NL Breuer

Geschichte des Bestandes

Der vorliegende Nachlal® von Prof. Dr. Jakob Breuer wurde dem Universitatsarchiv
durch Dr. Stefan Ertz, Direktor der Universitats- und Stadtbibliothek Koln, in zwei
Ablieferungsstufen tbergeben. Die erste Ubergabe mit einem Umfang von funf
Bestandsnummern erfolgte am 12. Oktober 1976. Die Dokumente wurden unter der
Zugangsnummer 101 in die Bestdnde des Universitatsarchivs eingegliedert. Die
zweite Ubergabe fand am 12. April 1978 statt. Dieser Archivzugang wurde unter der
Zugangsnummer 136 registriert und dem Archivzugang 101 angegliedert. Der
gesamte Bestand wurde ohne erkennbare Vorordnung in die Bestandekartei des
Universitatsarchivs aufgenommen. Der NachlaR umfal3t fast nur Unterlagen aus der
Zeit der Tatigkeit von Prof. Breuer an der Universitat zu Koln. Der Schwerpunkt liegt
dabei auf Vorlesungs- und Ubungsmaterial sowie studentischen Arbeiten (Referate,
Haus- und Seminararbeiten). Die Uberlieferungszeit liegt zum groRen Teil zwischen
der Berufung von Prof. Breuer an die Universitat zu Kéln im Jahre 1920 und seiner
Emeritierung im Jahre 1958. Die insgesamt 60 Bestandsnummern wurden im Méarz
2006 von Diplom-Archivar Christoph Schapka geordnet, entmetallisiert, umgebettet
und mit dem EDV- Programm Microsoft Word neu verzeichnet. Eine
Verzeichnungseinheit wurde dabei zur Kassation freigegeben (vgl. Konkordanzliste
am Ende des Findbuchs).
Der ganze Bestand umfalit jetzt 64 Verzeichnungseinheiten, bei einem Umfang von
0,5 Ifd.m. Die Unterlagen sind zu bestellen und zu zitieren:

Universitatsarchiv Koln [UAK], Zug. 101 Nr. ... bzw. Zug. 101 /...
Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach 87 des nordrhein-westféalischen
Archivgesetzes vom 16. Mai 1989.

Ko6ln, den 24. Méarz 2006



Zugang 101: NL Breuer

INHALTSVERZEICHNIS Seite

1. Direktion des SEMINAIS ....ccoouiiiiii i e 2
I 0 £ €1 0o o [ 2PN 2
1.2 SeMINAraUSSTAIIUNG ...vvvvviiiiiiiiieecieeeeeee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 3
2. Lehrstuhl Prof. Dr. Jakob Breuer ........ccviiiiiiiiieiiieeeeeeeeeeee e, 4
2.1 Vorlesungen und UDUNGEN ......ccvcviiuieiee ettt st ets s ste e ere s 4
2.1.1 Vorlesungsmanuskripte, NOLIZEN .......ccovvvviiiiiiiiiiiii e, 4
2.1.2 Ubungs- und PrifungSmAaterial ............ccoccurieeiveeiriieeieeceseeee e eeessesete e eneeanens 6
2.1.3 Statistische Berechnungen (Qualitatsprifung) .........coooeeeiiiiiiiiiiciiicienieiiinnnns 8
2.1 4 ProtoKOIE ..coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 9
2.2 Referate, Haus- und SeminararbeIteN .........cooovvviiiiiiiiiii e 10
A R = L= (=1 = | = P 10
A o T U 7= T o 1= =Y o RPNt 10
2.2.3 SEMINAIArDEITEN .....uii i e e e et e e e e e e e e eeeaaaa 13
3. Publikationen und RezenNSIONEN .........ooovvviiiiiiiiiiiiiiie e, 15
3.1 MBNUSKIIPTE ...ttt e e e e e e e e r e e e eeeas 15
3.2 Korrigierte FACharbeITEN ..........ouiiiiiiiiiieet e 15
TG R == g 1Yo 4 1= o PP 16
4. Vereine und Gesellschaften .........cccooooiiiiiiii e, 17
5. GESAMIINUEX ..uiiiiiiii e e e e e e e e e 18

6. Konkordanzliste



Zugang 101: NL Breuer

1. Direktion des Seminars

1.1 Korrespondenz

Bestellnr.: 1
Politische Angelegenheiten

Enthalt v.a.:

Schriftwechsel mit Dr. Josef Wirth (Reichskanzler a.D.); Bescheinigungen
in Entnazifizierungsverfahren fur Dr. Flesch, Horst van Randenborgh
(Dipl.-Kaumann), Herrn Darius (Rechtsanwalt), Herrn E. Geldmacher,
Karl Thienen, Karl Linden, Peter Kaser, Herr Peter(?) Broich, Herrn A.
Richter, Georg Woélwer, Hermann Henrich, Paul Wiegand und Prof.

Dr. Hans H. Hohlfeld

Darin:

Stellungnahme von Prof. Dr. Hohlfeld in eigener Sache (1951); Rundbrief
der ,Sammlung zur Tat (SzT)“: Der Generalvertrag gegen den Franco-Terror
(0.J.[1952])

1926-1952
Bestellnr.: 2
Statistisches Reichsamt: Begleitschreiben zur Zusendung einer
Veréffentlichung Uber ,Verwaltungsaufbau, Steuerverteilung und
Lastenverteilung® im Deutschen Reich
1929, Juni 12

Bestellnr.: 3
Seminarangelegenheiten

Enthalt auch:
Privatkorrespondenz

Vorsignatur: Zug.101 /1
1954-1961



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 4
Studien- und Prifungsangelegenheiten

Enthalt v.a.:

Korrespondenz mit dem Dekanat der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen
Fakultat und dem Prifungsamt fur Dipl.- Volkswirte, - Kaufleute und Handelslehrer
an der Universitat KolIn

Darin:
Der Praktische Betriebswirt (Die Aktive Betriebswirtschaftliche Zeitschrift,
Nr. 9, 1937)

Vorsignatur: Zug.101/5
1934-1948

1.2 Seminarausstattung

Bestellnr.: 5

Anschaffung und Wartung einer Lochkartenmaschine
(Holerith- Maschine)
1929-1949



Zugang 101: NL Breuer

2. Lehrstuhl Prof. Dr. Jakob Breuer
2.1 Vorlesungen und Ubungen

2.1.1 Manuskripte und Notizen

Bestellnr.:. 6 a

Manuskript zur Vorlesung ,Einfuhrung in die Statistik"

SS 1942
Bestellnr.. 6Db
Beilagen zur Vorlesung ,Einfihrung in die Statistik"

SS 1942
Bestellnr.: 7
Manuskript zur Vorlesung ,Ausgleichs- und Korrelationsrechnung
mit Ubungen (fur Fortgeschrittene)“ mit Nachtragen

SS 1950
Bestellnr.: 8
Seminarunterlagen zur Ausgleichs- und Korrelationsrechnung

SS 1951
Bestellnr.: 9
Notizen und Berechnung von Zwischenwerten zum maximalen
Stichprobenrisiko
Enthalt v.a.:
Handschriftliche Anmerkungen und Notizen

1958-1959

Bestellnr.: 10

Notizen zur Ausgleichs- und Korrelationsrechnung
0.J.



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 11

Notizen zur Wahrscheinlichkeitsrechnung

Bestellnr.: 12

Notizen zur Wahrscheinlichkeitsrechnung:

Anwendungsbeispiel Fernsprechverkehr

Bestellnr.: 13

Notizen zu ,v* (= Variationsbreite)

Bestellnr.: 14

Notizen zur Berechnung statistischer Werte

Bestellnr.: 15

Notizen zur Entnahme von Stichproben

o0.J.

0.J.

0.J.

0.J.

0.J.



Zugang 101: NL Breuer

2.1.2 Ubungs- und Prafungsmaterial

Bestellnr.: 21

Leitfaden der Befragung zur Preisstrukuruntersuchung
(Wirtschaftswissenschatftliches Institut der Gewerkschaften GmbH)

0.J.

Bestellnr.: 22
Verschiedene Statistiken
Enthalt v.a.:
Kriegsfursorge und Lebensmittelverbrauch (1915); Gelsenkirchener
Vierteljahresberichte (1927); Zahlkarten der Universitat Kéln (1938);
Volkszahlung 1946 (Gemeinde Siegburg- Miilldorf); Schweinebestand
in NRW (1954) und Lochkarten (0.J.)

1915-1954
Bestellnr.: 23
Deutsche und amerikanische Erfassungsbdgen zu Gewerbe-
und Betriebszahlungen (Washington, Departement of Commerce 1919)
Darin:
Lutz, Alfred: Typoskript ,, Statistik im Warenhaus“ (0.J.)

1907-1938
Bestellnr.: 24
Siemens- Martin- Stahlwerk: Betriebsberichte

1920-1923

Bestellnr.: 25
Universitat Kdln: Studentenstatistiken
Enthalt auch:

Gebuhrenerlal3- Statistik (1933)
1920-1939



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 26
Universitat Koln: Berufsschicksalstatistik der

Promovierten 1928-1937
0.J. [um 1937]

Bestellnr.: 27

KdIn- Zollstock, Postamt: Zusammenstellung der Leistungseinheiten
1925

Bestellnr.: 28

Hohere Privatschule Koéln: Namentliche Ubersicht tiber die
schulische Weiterentwicklung der Schuler, die 1937 bis 1943
zur offentlichen Schule tibergegangen sind
1944, Mai 30

Bestellnr.: 49
Lichel, Manfred: Tabellarische Ubersicht der Hamburger Notierungen

(GrofZhandelspreise) fur Sojaschott von 1950 bis 1956 in DM / Monat
1956

Bestellnr.: 29

Auto-Union GmbH: Erfassungsbégen tiber Automobilzulassungen
1961

10



Zugang 101: NL Breuer

2.1.3 Statistische Berechnungen (Qualitatspriufung)

Bestellnr.: 16

Notizen und Auszlige zum reprasentativen Verfahren bei
Qualitatsprifungen (aus: Modrecai Ezessiel, Methods
of Correlation Analysis, New York 1930; B.S. Dudding and
M. Baker, The Application of Statistical Methods to the
Quiality Control of manufactured Products, Journal of
the Society of Glass Technology, Vol XVII, 1933)
0.J.

Bestellnr.: 17
Grundlagen und Probleme der Qualitatsprifung

Enthalt v.a.:
Handschriftliche Notizen und Anmerkungen; Wertetafeln; Literaturkopien

Darin:
Bauer & Schaurte, Neuss: Eigenschaften der 140-Bus-Schrauben (0.J.);
Deutsche Normen: Schrauben, Muttern und ahnliche Gewinde- und
Formteile (1954)
1942-1956

Bestellnr.: 18
Materialprifungen

Enthalt v.a.:
Prifungslisten zu Weichblei, Brotbeutelstoff, Kolbenringen und Schrauben

Darin:
Department of Commerce and Labor, Bureau of Statistics: Classification of
Commodities (Washington 1912); Deutscher Garnkontrakt (1942); Bauer
& Schaurte: Nur eine Schraube (1951)
1912, 1938-1951

Bestellnr.: 19

Garnprufungsergebnisse
1935

11



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 20

Materialprifungen

Enthélt u.a.:

Manuskripte zur Qualitatsprifung;, Literaturkopien; Prifungsergebnisse

(Garn und Papier)

Darin:

Literaturverzeichnis von Dr. Bodenbender in seinem Buch ,Zellwolle“ (1951);

Wellnitz, Karl: Kombinatorik, Einfiihrung und Beispiele (1954)

2.1.4 Protokolle

Bestellnr.: 52

Sitzungsprotokolle (Manuskripte)

1951-1954

1933-1934

12



Zugang 101: NL Breuer

2.2 Referate, Haus- und Seminararbeiten

2.2.1 Referate

Bestellnr.: 30

Kalischer, Hans-Erich: Referat Giber den GrolRhandelsindex
(Typoskript)
WS 1924/25

Bestellnr.: 31

Wickum, H.: Toleranzvereinbarungen aus dem Blickpunkt
von Lieferer und Abnehmer (handschriftlich Uberarbeitetes
Typoskript)

Enthalt auch:
Rheinisch-Westfalische Zeitung: Lehr- und Priifmalie in der
Austauschfertigung (1944); Bates, Edmond E.: Typoskript
~How to Increase Tolerances and Obtain Closer Fits® (aus:
The Iron Age, Vol. 160, S.58-61, 1947); Handschriftliche
Notizen von Prof. Breuer
0.J. (1944, 1947)

2.2.2 Hausarbeiten

Bestellnr.: 35

Bartels, Reinhard: Untersuchung von Fettgehaltszahlen (Typoskript und
handschriftliche Berechnungen)

0.J.
Bestellnr.: 51
Campringe, Josef: Deutsche Bevélkerungs- und Wirtschaftsentwickung
von 1903 bis 1913 (Typoskript mit handschriftichen Anmerkungen von
Prof. Breuer)
1959

13



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 39

Dissmann, Friedhelm: Anwendung der Summenmethode an
Zahlenreihen der Roheisenproduktion von 1903 bis 1913
(Manuskript)
1950, Juni 28

Bestellnr.: 45

Graff, Dieter: Bericht zur Beurteilung der Messergebnisse einer
Qualitatskontrolle betr. den Fettgehalt der Milch von Mai 1945 bis
Februar 1946 in Kaufmannsommer (handschriftlich bearbeitetes
Typoskript mit handschriftichen Anmerkungen von Prof. Breuer)
1961, Juli 12

Bestelnr.: 32

Hans, Karlfried: Berechnung von L-Werten anhand eines Papierbogens
(handschriftlich Uberarbeitetes Typoskript)

SS 1962
Bestellnr.: 36
[Hans, Karlfried:] Berechnung des t-Wertes aus Gewichtsmessungen bei
Landkartenpapier (Typoskript)
SS 1962
Bestellnr.: 37
Hans, Karlfried: Prifung der Normalverteilung an Gewichts-
messungen bei Landkartenpapier (Typoskript mit handschriftlichen
Korrekturen von Prof. Breuer)
WS 1962/63
Bestellnr.: 38
Hans, Karlfried: Untersuchung von Papier verschiedener Feinheits-
nummern und Prifung auf die Zugehorigkeit zur gleichen Grundge-
samtheit (Typoskript)
WS 1962/63

14



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 64

Kams: Berechnung des L-Wertes anhand der Verkehrsubersicht des
Fernsprechamts Kdln von 1910 bis 1927 (Typoskript mit handschriftlichen
Anmerkungen von Prof. Breuer)

0.J.

Bestellnr.: 34

Karp, Dieter: Statistische Auswertung der Untersuchungsergebnisse an
zwei verschiedenen Garnen (Typoskript mit handschriftichen Berechnungen)
0.J.

Bestellnr.: 53

Marcus: Erganzungsuntersuchung zur Qualitatskontrolle mittels
der L-Werte anhand von Garnen
1962

Bestellnr.: 54

Trabalski, Karl: Qualitatskontrolle an Garnen (Typoskript mit handschriftlichen
Anmerkungen von Prof. Breuer)
1960

Bestellnr.: 33

Willing, Bernhard: Bestimmung einer Korrelation bei Mietaufwand und
Einkommen (Manuskript)
0.J.

Bestellnr.: 50

Entwicklung des Eisenbahnnetzes in England und Ungarn: Analytische
Berechnungen und kritische Bemerkungen zu denselben (Manuskript und
handschriftlich bearbeitetes Typoskript)

0.J.

15



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 55

Aufstellung eines Expansionsindex fur die Deutsche Wirtschaft 1913
auf der Basis von 1903 (Typoskript)

0.J.
2.2.3 Seminararbeiten
Bestellnr.: 40
H.J. Hirtz, F. Gérard, F. Jaspert, K. Kloke, W. Petry und H.O. Ritz:
Qualitatskontrolle fur die Maschinen 10, 11 und 12 (Manuskript)
WS 1956/57

Bestellnr.: 42

Arbeitsgemeinschaft Gruppe 3 (Grosse-Brlining, Stallmann,
Duwe[?], Roth, Marksufer, Vorschnitte, H. Knuwe, R. Bartels,
Scher): Qualitatskontrolle fur die Maschinen 16 und 17
(Typoskript)
0.J. [WS 1956/577]

Bestellnr.: 43

Arbeitsgemeinschaft Gruppe | (F. Jaspert, W. Busch, F. Gérard,
K. Kloke, W. Schéfer): Zur statistischen Behandlung kleiner Stichproben
(Typoskript)

SS 1957
Bestellnr.: 41
Arbeitsgemeinschaft Gruppe IV (Stallmann, Reinhard Bartels, Roth,
Schlémer und H. Wickum): Probleme kleiner Stichproben an Hand von
Qualitatskontrollen in der Papierproduktion (Typoskript)

SS 1957

16



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 44

Arbeitsgruppe (Dipl.-Kfm. F. Gérard, D. Graff und Gantzel):

Uberprifung der Brauchbarkeit der Formel von Sturges zur Berechnung

von optimalen Klassenintervallen anhand der Ergebnisse einer Qualitats-

prufung des Fettgehalts der Milch (Typoskript)

Bestellnr.: 46
Arbeitsgruppe (Gebr. Wirthmdaller, Dieter Graff, Franz X. Vollmer,

Gantzel, Pfeiffle, Reinhard Bartels und Bilke): Qualitatskontrollen
in der Papierproduktion fir Landkarten (Typos- und Manuskripte)

Bestellnr.: 47
Arbeitsgruppe (Gantzel, Markus, Vollmer): Vergleich von zwei

Versuchsreihen zur Garnfestigkeit (Typoskript mit handschriftlichen
Berechnungen)

Bestellnr.: 48

Arbeitsgemeinschatft (Dietmar Knauff, Hans Zopp): Ausarbeitungen
zur statistischen Qualitatskontrolle in der Papierindustrie (Typoskript)

SS 1958

WS 1959/60

1960, Juli 27

1963, April 3

17



Zugang 101: NL Breuer

3. Publikationen und Rezensionen

3.1 Manuskripte

Bestellnr.: 56
Die Statistik im Unternehmen: Vier Vorlesungen von Prof. Volmer vor

den Assistenten des Niederlandischen Instituts fuir Biicherrevisionen
0.J.

Bestellnr.: 57

Der wahrscheinliche Fehler des Mittelwertes (handschriftlich Uberarbeitete
Ubersetzung von Students ,The probable Error of a Mean®)

Enthalt auch:

Kopien von Students ,,The probable Error of a Mean* (aus: Biometrika, Volume VI,
Marz 1908, S.10-19)

Vorsignatur: Zug.101 /3
0.J.

3.2 Korrigierte Facharbeiten

Bestellnr.: 58

August: Typoskript ,Der Nahrungsspielraum®

Vorsignatur: Zug.101 / 4
0.J.

Bestellnr.: 59

Fisher, R.A.: Typoskript ,Theorie der Statistischen Schatzung®

Vorsignatur: Zug.101/3
1925

Bestellnr.: 60

Haskell, A.C. (New York): Typoskript ,How to make and use Graphic Charts"
1920

18



Zugang 101: NL Breuer

Bestellnr.: 61

Typoskript: ,Sul concetto di media’
0.J. [um 1926]

3.3 Rezensionen

Bestellnr.: 62
Wissenschaftliche Notizen zu Publikationen aus der Statistik

Darin:
Sonderabdruck aus Elektrische Nachrichten-Technik (1926)
0.J. (1926)

19



Zugang 101: NL Breuer

4 Vereine und Gesellschaften

Bestellnr.: 63
Humanistische Union
Enthalt:

Griundungsvorschlag von Dr. Gerhard Szczesny (Minchen); Vereinssatzung;
Rundschreiben (Mitteilungen)

1961-1963

20



Zugang 101: NL Breuer

5. Gesamtindex

A
Anmerkung ................... 4, 8,10, 11, 12
Arbeitsgemeinschatft................... 13, 14
ArbeitSgruppe .....cceeeeeeeeeeeeeeiceee e 14
AUQUST ..., 15
Ausgleichs- und Korrelationsrechnung
.................................................. 4,12
Austauschfertigung.........ccccevvvvennnn. 10
AUSZUG....ccoviiiiiiiiieceee e 8
Automobilzulassung ...........cccoeeeeeeee. 7
Auto-Union GmbH ..........ccccceeiiii 7
B
Baker, M. ..., 8
Bartels, Reinhard.................. 10, 13, 14
Bates, Edmond..........ccocceevviiiniinnnns 10
Bauer & Schaurte (Neuss).................. 8
Berlin
Statistisches Reichsamt..................... 2
Betriebsbericht..........ccccccooeeeiiii, 6
Bevolkerungs- und
Wirtschaftsentwickung................... 10
BilKE..ooveeieieeeeeeeeeeeee 14
Bodenbender..........ccccvvviiiiiieeeeiee, 9
Broich, Peter(?) ....ccccoovvvviiiiiiiiiiinnnn 2
Brotbeutelstoff ..........ccccciieeii 8
BUSCh, W. .o 13
C
Campringe, JOSef ......ccceevveeiiiviieiinnns 10
D
Darius (Rechtsanwalt) ...........ccccccee... 2
Der Praktische Betriebswirt (Zeitschrift)
........................................................ 3
Deutsche Normen............cccveeeeeeennnnn. 8
Deutscher Garnkontrakt...................... 8
Deutsches Reich ................ 2,6, 10,13
Dissmann, Friedhelm........................ 11
Dudding, B.S. ..ccoooeiirie e 8
DUWE(?) e, 13
E
Einkommen..........cooiiiiiiiiiine, 12
Eisenbahnnetz..........ccccccceeeeiiiins 12
Elektrische Nachrichten-Technik
(Zeitschrift)....cooeeeeeeeeeicceee e, 16
England ........ccoooeeiiiiiiii 12
Entnazifizierung........ccccccceeeeeeieeeeeenens 2

Erfassungsbogen...........ccccevvvunnnnn. 6,7
ExpansionsindeX...........ccccevvvvvvvnnnnnn. 13
Ezessiel, Modrecai...........cccceeeeuneennnns 8
F

Feinheitshnummer..........ccccoeevveeienneee. 11
Fernsprechverkehr............cccccovvvnnnnnn. 5
Fettgehalt...........cccvvveeeenen. 10, 11, 14
Fisher, RAA ... 15
FIESCN .. 2
G

GantzZel ..o, 14
Gam.. i, 12,14
Garnprufungsergebnis....................... 8
Geldmacher, E......cccoooovveeiiiviieiiieeeen, 2
Gelsenkirchener Vierteljahresberichte 6
Gérard, F. ..o, 13,14
Gewerbe- und Betriebszahlung ......... 6
Gewichtsmessung .........cccccceeeeeennne. 11
Graff, Dieter ....coocovvvveiiieeieeei, 11, 14
Grosse-Brining..........cccoevvvvveiennnen. 13
GroBBhandelsindeX .........cccccveeeevvnnnnes 10
GroRBhandelspreise ........ccccccceeeeeeennnn. 7
Grundgesamtheit..........cccccccceeeeeennn. 11
H

Hans, Karlfried........cccccoveeeiineinnnnen. 11
Haskell, A.C.......ccoooiiiiiiiiiieeee 15
Henrich, Hermann...........cc..ccoveeveennees 2
Hirtz, H.. oo 13
Hohlfeld, HanS .........c.cooevviiiiiieeenns 2
Holerith- Maschine.............ccccocevvneee. 3
Humanistische Union....................... 17
J

Jaspert, Fo.oooii, 13
K

Kalischer, Hans-Erich ...................... 10
Kams ... 12
Karp, Dieter.........ccuveeiiiieeeeeeiiiiinn, 12
Kaser, Peter.....ccccovviiiiiiiiiiiiceen, 2
Kaufmannsommer ..........ccoeevvveenneen. 11
Klassenintervall...............ccoeevveennneen. 14
KIOKE, K. oo 13
Knauff, Dietmar..........ccoooevviivieinnnnnn. 14
Knuwe, H. .o 13
Kolbenringe.........ccccoeeeiiiiiieiiiiciiiin, 8
Koéln

21



Zugang 101: NL Breuer

Fernsprechamt.........c.ccoovvviiiicncicnen, 12

Hohere Privatschule ..........ccccocevvevieeinnnn. 7
Koln- Zollstock

Postamt.......ccoovveiiii e, 7
KombinatoriK.........cooceueeiviiiniiiiceineeenn. 9
KOIreKtUr ... 11
Korrespondenz ..........cccccceeeeeeeeeenne. 2,3
Kriegsflrsorge ........cccovvvvvvieiiieeeeeeennns 6
L
Landkarte.......coooevvveeeiiiieiiiieeeeeeeeen, 14
Landkartenpapier..........ccccevvvveveenenee. 11
Lebensmittelverbrauch ....................... 6
Lehr- und Prifmafd ........cccoovveevniennnens 10
Leistungseinheit..............cccceeeeeeeennnns 7
Leitfaden.......coooeeviiiiiiiieeeeeeee, 6
Lichel, Manfred..........cccocoevviiiiiiiiinnnnns 7
Linden, Karl .......coooviiiiiiiiiiiieeeen, 2
Literaturkopie.........ccccevvviieeeeeeeennnns 8,9
Literaturverzeichnis .........cccocceveeeeennn... 9
LochKarte.......ccooevvviiiiiiiiiiieceeceeie 6
Lochkartenmaschine ............cccceceeve.... 3
Lutz, AIfred ......cccoooviiiiiieece 6
L-Wer .., 12
M
Manuskript....1, 4,9, 11, 12, 13, 14, 15
Y P Yo U 12
MarkSUfer......ccoooviieeiiieieeeieeeeeei 13
MarkuS.......oooovveiiiiiieiiieeeeee e, 14
MaSCHINE ..o 13
Materialprifung........ccccveeeeeeeee, 8,9
Messergebnis ..., 11
Mietaufwand ............cccoeevviiiiiiieeennnn. 12
Milch .o, 11, 14
MittelWert .........cooovvveeiiiieeeee e, 15
N
Niederlandisches Institut fir

Blcherrevisionen...........cccoeeeevunen.n. 15
Nordrhein-Westfalen (Bundesland) ....6
Normalverteilung ...........cccceevvevevennnene. 11
[IN[0) A 1,4,5, 8,10, 16
P
Papier.....cccooeiieiiiiii 9,11
Papierindustrie..........ccccccvvvvviiieinnnnn. 14
Papierproduktion ........................ 13, 14
Petry, W ..., 13
Pfeiffle....c i 14
Preisstrukuruntersuchung................... 6
Privatkorrespondenz...............ccccceue.e. 2

Prufungsergebnis............cccoeeeeen. 9
Prafungsliste.........cccceeeviviieiiiiieiinn, 8
Q

Qualitatskontrolle............. 11,12, 13, 14
Qualitatsprafung ................... 1,8,9, 14
R

Randenborgh, Horst van.................... 2
Rheinisch-Westfélische Zeitung....... 10
Richter, A. ..o 2
Ritz, HO. ..., 13
Roheisenproduktion................ccee.... 11
ROth .o 13
Rundschreiben.................cccoeeees 2,17
S

Sammlung zur Tat (Verein)................ 2
Schafer, W......ooooii, 13
Schldmer.........veeiiiiiiici e 13
Schraube ...........ccoc 8
Schweinebestand ..........cccccccceeeeeeenn. 6
Seminarangelegenheit....................... 2
Seminarunterlage ..........ccccoeeeeeeeeeee. 4
Siegburg- Mulldorf (Gemeinde).......... 6
Siemens- Martin- Stahlwerk............... 6
Sitzungsprotokoll ...........ccccvveeennnn. 9
Sojaschott..........cceeeeeiiii 7
SonderabdrucK ............ccceeeeeie. 16
Stallmann........ccccceevviiiiiiiie 13
StatistiK ... 4,6, 15, 16
Statistische Werte..........ccccvvveeeneenn. 5
Stichprobe.........ccccoooiiii 5,13
Stichprobenrisiko ..............cccooeee. 4
Student ... 15
Studien- und Prufungsangelegenheit. 3
Sturges, Formelvon ........................ 14
Summenmethode ..........cccccceeeeee. 11
Szczesny, Gerhard ..........ccoocevvnnennin. 17
T

Thienen, Karl .........cccooiiiiis 2
Toleranzvereinbarung.............c........ 10
Trabalski, Karl.........ccccccoeeiiis 12
Wl o 11

Ubersetzung ........ccccceeeeeeeceeecneeennne. 15
Ubersicht........ccoeevievieiieiie e, 7
UBDUNG .o, 1,4
UNGarn.......ccoovvieiiieiiieeeiieeeieeeiee 12

22



Zugang 101: NL Breuer

Universitat zu KoIn
Berufsschicksalstatistik der

Promovierten .........ccceevvveevicveee v, 7
Gebuhrenerlal3- StatistiK ..............cue..ee. 6
Prifungsamt fur Dipl.- VVolkswirte, -

Kaufleute und Handelslehrer.............. 3
StudentenstatistiK ............ccceeeevveeiirneenne. 6
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche

Fakultat ..o, 3
ZANIKAIe ... 6

unternehmen.......cccoooeveiiiiiiineinnnns 15
Untersuchungsergebnis.................... 12
Vv

Variationsbreite.......cooooveeeieeiiiiveeennnn. 5
Vereinssatzung........coooeeeeeeeeeeeeeeeeenn, 17
Verkehrsibersicht.........coooooviiiinns 12
Veroffentlichung...........oooooveeennns 2,16
Versuchsreihe.......ccoooevvevivieeeiineeen, 14
Volkszahlung .........cccooeeeiii, 6
Vollmer, Franz X......ccccoevvvviiiiiinnennns 14
Volmer (Professor) .......cccceeeeeeinnnnnn. 15
Vorlesung ......oooevveeeeeeeeeeeeeen, 4,15

Vorschnitte....oooooveiviiiiiiiiiieieei 13
w

Wabhrscheinlichkeitsrechnung ............ 5
Washington (USA)

Departement of Commerce ............... 6, 8
Weichblei.......covivviiiiiiiii 8
Wellnitz, Karl.......ccoooeveiiiiiiiiieieeen, 9
Wertetafel .......coooevviiiiiiiiiiiee 8
Wickum, H. ...cooooiiiii 10, 13
Wiegand, Paul ...........ccccceeeeiiiiiinnnnnnn, 2
Willing, Bernhard ..........ccccoooeeeieeeen. 12
Wirth, Josef (Reichskanzler a.D.) ...... 2
Wirthmdaller, Gebr.......c..cooevvvivinieinnnn. 14
Wirtschaftswissenschaftliches Institut

der Gewerkschaften GmbH ............ 6
Wolwer, GEOorg........ccevuvveeeiieeeeeeeennns 2
Z
Z0pp, HANS ..., 14
Zwischenwert........coocoevveveiiieiiiieeine, 4

23



Zugang 101: NL Breuer

6. Konkordanzliste

Im Rahmen der Ordnung und Neuverzeichnung von Zugang 101 (Nachlal3 Prof.
Jakob Breuer) vom Marz 2006 wurde die Anzahl der Bestandseinheiten von 60 auf
64 erweitert. Eine Verzeichnung lag bisher nur von den ersten funf
Bestandseinheiten vor, die 1976 an das Archiv abgegeben worden waren. Im
Folgenden ist eine Konkordanz zu den alten Bestandssignaturen (Zug.101 / Nr. 1-5)

angegeben.

Neue Best.-Nr. Zug. 101/ Alte Best.-Nr. Zug. 101/
Kassiert / Nr. 3 (Privatkorrespondenz) Nr. 1
Nr. 3 Nr. 2
Nr. 57 / Nr. 59 Nr. 3
Nr. 58 Nr. 4
Nr. 4 Nr. 5

Die Rechnungen in Altsignatur Zug. 101 / Nr. 1 wurden kassiert.

24



